ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ

UNIÃO BRASIL/AM. POD LEGSLA11VO

INDICAÇÃO n 4/2022 	Parintins-AM, 18 de abril de 2022.

Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno
desta Casa Legislativa INDICAÇÃO à Prefeitura Municipal por meio da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos - SEMOSP, para promover
a Raspagem Manual e Mecanizada das vias de circulação de pessoas do
Bairro Lady Laura, e dá outras providências.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Muito se fala dos bairros carentes onde a urbanização ainda não

chegou, onde as pessoas moram com muito pouco e com boa parte dos seus

direitos básicos desrespeitados. Mas, as melhorias que se espera pelos

moradores não se tem chego.

A última enchente que afetou drasticamente inúmeras famílias que

ali residem, deixou um rastro de poluição. O que os moradores esperavam é

que algo de imediato fosse feito para minimizar os impactos causados,

prejuízos esses sabidos. Além da água contaminada que ainda se

encontravam naquela localidade, as vias continuam precárias apresentando

poças enormes de barro e lama e lixo. Os serviços e atendimentos básicos são

feitos com muita dificuldade e mediante os relatos dos moradores até mesmo

a assistência social não entra em determinados pontos devido a situação

precária que ali se encontram.

Passados alguns dias do ocorrido a realidade continua a mesma. Os

caminhões que ali entraram para tentar desobstruir as vias não conseguiram

fazer o serviço com êxito e ainda deixaram um rastro de entulhos no meio

das vias de acesso.

Rua Urniri, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04442/0001-36
Portal: wwwcarnaraparintins.am.qov.br

PROTOCOLO

Recebd0''1

ee6
sÊ DIRETORA

03712-011 -CMP

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ -

UNIÃO BRASIL/AM. PODER LEGISLATIVO

Diante do exposto, espero contar com a aprovação dos nobres
pares para nossa propositura, e, em sendo aprovada, que se encaminhe à
Secretaria de Obras do Município - SEMOSP, para se fazer a Raspagem
Manual e Mecanizada das vias de circulação de pessoas do Bairro Lady Laura,
bem como, que seja reforçado a limpeza daquela localidade e outras
providências que possam ser tomadas para minimizar os impactos ali
causados pela enchente e pela ausência de saneamento básico.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 18 de abril de 2022.

Brena Dianná Mi. ó Barbosa
Vereadora - Autora da Propositura

Rua Umid, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04442/0001-36
Portal; wwwcamaraparintins.am.qovbr